Principele român dobândise în Europa faima unui erou
al Creștinătății, capabil că elibereze chiar Balcanii și
Constantinopolul. Cea mai cunoscută bătălie a sa este
cea de la Călugăreni, din 13 august/23 august 1595, și
apoi cea de la Giurgiu, din octombrie 1595, în urma că-
reia, cu ajutor transilvănean, pericolul otoman a fost
înlăturat. În scurt timp, turcii au cerut pace și l-au re-
cunoscut, de nevoie, pe Mihai domn. Dar liniștea era
de scurtă durată, atât timp cât Polonia și Transilvania
erau înclinate spre înțelegeri cu Imperiul Otoman, în-
dreptate împotriva domnului român.